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SOUHRN
1. Cíl práce:

Provedení marketingového výzkumu mezi respondenty z řad marketingových
odborníků působícími v různých společnostech na českém trhu na téma znalost,
povědomí, minulé a současné využívání a potenciál dalšího využití nekonvenční
formy propagace zvané guerilla marketing.

Příprava obchodních argumentů pro potřeby reklamních a komunikačních agentur
pro tvorbu obchodních nabídek obsahujících guerilla marketingové služby určené pro
společnosti působící na českém trhu.

2. Výzkumné metody:

Primární monotématický marketingový výzkum koncepčního typu za použití
kombinace metod telefonického a elektronického dotazování.

Porovnání absolutních a relativních četností odpovědí v rámci segmentů, které jsou
charakterizovány velikostmi společností, ve kterých jednotliví respondenti působí.

Interpretace vyhodnocených dat následnou indukcí.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Prostřednictvím marketingového výzkumu bylo získáno 116 vyplněných dotazníků
které byly následně vyhodnoceny a získané výsledky interpretovány pro formulaci
konkrétních závěrů.

4. Závěry a doporučení:

Výzkumem byla prokázána již relativně vysoká znalost a současné využívání tohoto
typu marketingu i vysoký potenciál pro jeho větší využívání do budoucna, který se
však v rámci jednotlivých segmentů značně liší. Jako nejžádanější nástroje
guerilla marketingu byly identifikovány jeho zábavnější formy a v kombinaci
s ostatními poznatky a určením nejefektivnějšího způsobu oslovení byl připraven
ideální model produktu guerilla marketingových služeb.
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SUMMARY
1. Main objective:

Marketing research among participants from among marketing professionals working
in various companies on the Czech market on knowledge, awareness, past and
present use and the potential for further use of unconventional forms of promotion -
guerilla marketing.
Preparing the business case for advertising and communication agencies
for the of creating tenders of guerilla marketing services for companies operating in
the Czech market.

2. Research methods:

Primary monothematic marketing research of conceptual type using a combination of
telephone and electronic questioning methods.

Comparing of absolute and relative frequencies of responses within segments that are
characterized by the size of companies in which individual participants operate.

Interpretation of the data by subsequent induction.

3. Result of research:

116 filled in questionnaires were subsequently evalued and interpreted to formulate
specific conclusions.

4. Conclusions and recommendation:

Research revealed the relative high level of awareness and high current use of this
type of marketing. Also high potential for the future does exist, which, however,
within individual segments varies considerably. As the most demaded tools of the
guerilla marketing were identified its entertainment forms. In combination with other
findings and the most effective way how to reach customers was prepared ideal
product of guerilla marketing services.
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1 Úvod

Cílem práce bude provedení primárního marketingového výzkumu mezi

marketingovými odborníky působícími v různých společnostech napříč českým trhem.

Tématem výzkumu bude nekonvenční forma propagace zvaná guerilla marketing

a zjišťované údaje se budou týkat zejména znalostí a povědomí o tomto fenoménu

a dále stavu jeho současného využívání v českém prostředí a zároveň potenciálu pro

jeho širší využívání v budoucnu. Hlavním cílem potom bude na základě vyhodnocení

získaných dat připravit obchodní argumenty pro potřeby komunikačních, reklamních

a marketingových agentur, které guerilla marketingové služby nabízejí svým

zákazníkům a odpovědět zejména na otázky v jakých segmentech se pro využití

takových služeb nachází největší potenciál a o jaké konkrétní guerilla marketingové

nástroje by mohli společnosti jevit největší zájem. Autor práce sám působí

v marketingové agentuře, která guerillové služby na českém trhu nabízí a tato práce

nalezne v jeho agentuře i praktické využití.

Aktuálnost tématu je dána skutečností, že stále více lidí se cítí tradiční reklamou

a marketingovou komunikací obtěžováno a postupně se stávají vůči tradiční reklamě

více a více resistentní. Marketéři musí stále vymýšlet nové a neotřelé formy

marketingových komunikací, aby dokázali své zákazníky zaujmout. Rovněž ve světle

globální krize posledních pěti let jsou společnosti stále méně ochotné utrácet velké

rozpočty za marketingové komunikace a hledají nízkonákladové způsoby, jak svým

zákazníkům představit a prezentovat své výrobky a služby. Řešením výše zmíněné

skutečnosti může být právě guerilla marketing.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoreticko-metodologická část vysvětluje

na základě literárních rešerší pojem guerilla marketing, jeho nástroje a formy, rozebírá

etické a právní aspekty aplikování guerilla marketingu do praxe a popisuje použitou

metodologii marketingového výzkumu krok za krokem. Praktická část se věnuje

přípravě, realizaci, vyhodnocení a interpretaci vlastního výzkumu. V samotném závěru

práce je nastíněn model ideálního produktu guerilla marketingových služeb, tak jak

z výsledků a jejich interpretace vyplynul.
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2 Teoreticko-metodologická část práce

Teoreticko-metodologická část práce je rozdělena do čtyř kapitol. Kapitola 2.1 osvětluje

vlastní pojem „guerilla marketing“ tak, jak ho definují někteří významní marketéři

a konfrontuje ho s tradičním pojetím. Kapitola 2.2 přibližuje hlavní typy, formy,

nástroje a taktiky GM. Ilustrace a příklady k vybraným formám GM jsou uvedeny

v příloze č. 1. Je ovšem nutné zdůraznit, že tento výčet není zdaleka úplný, protože

tento obor se velmi dynamicky vyvíjí a chytří marketéři vymýšlejí a realizují stále nové

a nové formy. Kapitola 2.3 je věnována právní a etické rovině GM a možným rizikům,

plynoucím z aplikováním GM v praxi. V poslední kapitole 2.4 je popsána metodologie

vlastního marketingového výzkumu, který je realizován v praktické části bakalářské

práce.

2.1 Guerilla marketing vs. tradiční marketing

Pojem marketing nejlépe vystihuje guru novodobého marketingu Kotler (2007, s. 43),

který jej definuje jako: „Naplňovat potřeby se ziskem“. Právě Kotler zasvětil svůj

profesní život definováním marketingu, strategií a nástrojům, které se nyní nazývají

„tradičním marketingem“. Jeho vrstevníci i nástupci často pracují na výstupech, které

během své bohaté kariéry prezentoval. Autorovi práce je také blízký názor dalšího

významného marketéra Levinsona (2011, s. 5), který říká: „Marketing je umění, jak

přimět lidi, aby změnili názor – nebo aby u něj setrvali, pokud jsou již nakloněni tomu

obchodovat s vámi.“

Ne náhodou si autor ve druhé citaci vybral právě J. C. Levinsona. Právě on pojem

guerilla marketing použil poprvé v roce 1984. Bývalý ředitel významné světové

reklamní agentury Leo Burnet Jay Conrad Levinson ve své stejnojmenné knize Guerilla

marketing definuje jako „Nekonvenční marketingovou kampaň, jejímž účelem je

dosažení maximálního efektu s minimem zdrojů.“ (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 258).

Tímto prohlášením prakticky nastavil nový pohled na možnost dosahování úspěchu pro

majitele menších a středních firem, kteří se často utápěli v představách nerovného boje
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s většími a na zdroje bohatšími firmami. Tak jako u jiných marketingových přístupů

stále vznikají další definice a dá se říci, co marketingový odborník, to definice.

Marketingový konzultant Finta (2009) uvádí, že samotný pojem guerilla marketing je

překládán také jako partyzánská propagace. Je zde tak patrný zdroj názvu, který vychází

z vojenské terminologie, kdy malé partyzánské jednotky čelí zkušenější, lépe

vyzbrojené a organizované přesile. Síla partyzánské jednotky tak tkví v nápaditosti

a schopnosti improvizace, právě jako v guerilla marketingu.

Pro dokreslení a lepší pochopení pojmu v kontextu českých reálií lze ještě připojit názor

Martina Březiny z agentury BON Media, který uvádí, že guerilla marketing přináší

hodně muziky za málo peněz, ale s nezbytnou investicí v podobě dobrého nápadu

(Sýkorová, 2012, s. 51).

Ilustrativní srovnání tradičního marketingu a guerillového marketingu shrnul

Levinson (2011, s. 7-10) v těchto hlavních bodech:

• Nástroje tradičního marketingu jako je TV, radio, noviny a časopisy, directmailing

propagačních materiálů a internet lze zařadit do „těžké marketingové výzbroje“. GM

může pracovat s velkým množstvím nejrůznějších nástrojů neboli „zbraní“

marketingu a nichž mnohé jsou nízkonákladové nebo dokonce úplně zdarma.

Tradiční marketing využívá těžké zbraně, ale ignoruje detaily. Guerilla marketing se


[…]


důležitým argumentem v nabídkách by měla být důraz na vyšší efektivitu guerilla

marketingu v porovnání s tradičním přístupem a její jednoznačná měřitelnost.

Závěrem je třeba konstatovat, že se jedná pouze o zjednodušující model a agentury musí

samozřejmě vždy koncipovat své nabídky s přihlédnutím k předmětu činnosti

konkrétního společnosti, cílů, kterých má být guerillovou komunikací dosaženo

a samozřejmě v kontextu s již probíhající marketingovou komunikací. Agentury by

zároveň měli sledovat nové trendy a technologie a nabídky připravovat v jejich souladu.
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Přílohy

Příloha 1 Obrázky

Obrázek 1 Cocacola vs. Pepsicola (ambush marketing)

Zdroj: Marketing Club of IIM Rohtak, http://marque123.wordpress.com/2010/10/07/ambush-

marketing/

Obrázek 2 McDonald (ambient marketing)

Zdroj: DesignTutorials4u, http://designtutorials4u.com/35-morecreative-guerrilla-and-ambient-

advertising-campaigns/

Obrázek 3 Brněnská filharmonie (flash mob)

Zdroj: Empresa Media, http://marketingsales.tyden.cz/rubriky/marketing/t-mobile-podebradka-

a-nyni-i-brnenska-filharmonie-lakaji-pres-flash-mob_274942.html

Obrázek 4 Black Star Beer (wild posting)

Zdroj: Nichole Berger, http://nicholeberger.com/BLACK-STAR-BEER

Příloha 2 Kompletní dotazník

1. Jakým způsobem řešíte marketingové aktivity ve společnosti, kde působíte?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.)

- interně

- prostřednictvím specializovaných agentur

- kombinací uvedeného

2. Kdo ve vaší firmě zodpovídá za marketing?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň jednu z nabízených odpovědí,

nebo dopsat vlastní.)

- marketingový manažer / specialista

- vedení společnosti

- obchodní manažer / ředitel

- asistent / asistentka

- vlastní odpověď

3. Jaké asociace máte spojené s pojmem „Guerilla marketing“?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň jednu z nabízených odpovědí,

nebo dopsat vlastní.)

- originální nápad s netradičním pojetím, kreativitou a vtipem

- nízkonákladové řešení

- neetické, parazitující

- kontroverzní

- překvapivé, nečekané

- inovativní

- rychlý a kontrolovaný výsledek

- krátkodobý, pomíjivý účinek

- zaměření na koncového zákazníka

- vlastní odpověď

4. Využíváte guerillového marketingu a jeho nástrojů ve vaší společnosti?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.)

- pravidelně

- občas

- nárazově

- zatím ne, ale o jeho využití uvažujeme

- nikdy

5. V jakých konkrétních nástrojích Guerilla marketingu vidíte ve vaší společnosti

potenciál?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň jednu z nabízených odpovědí,

nebo dopsat vlastní.)

- ambientní marketing

- word of mouth (WOM), virální marketing, buzz marketing

- ambush marketing

- astroturfing

- event marketing, street marketing, dance marketing

- vlastní odpověď

6. Co podle Vašeho názoru brání širšímu využití Guerilla marketingu ve vaší

společnosti?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň jednu z nabízených odpovědí,

nebo dopsat vlastní.)

- konzervativní přístup, obava z nevyzkoušeného

- obava z porušení etiky, ztráta důvěryhodnosti

- nabízíme produkty nebo služby, pro které se guerilla marketing nehodí

- máme pochyby o měřitelnosti účinku

- dosud nám tuto možnost stávající agentura / marketingový specialista nedoporučil

- vlastní odpověď

7. Může, podle Vašeho názoru Guerilla marketing nahradit tradiční / klasické nástroje

marketingu?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.)

- určitě ano, do budoucna není jiné cesty

- z větší části ano

- částečně ano, ale spíše jako doplněk tradičních marketingových nástrojů

- určitě ne

- nevím

8. Máte nějakou zajímavou osobní zkušenost s Guerilla marketingem, o kterou byste

se pro potřeby mého výzkumu mohl/a podělit?

(Nepovinná otevřená otázka, respondent mohl napsat odpověď vlastními slovy.)

9. Jaká je velikost firmy, ve které působíte?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.)

- 1-10 zaměstnanců

- 11-50 zaměstnanců

- 51-250 zaměstnanců

- 251 a více zaměstnanců

10. Jaká zaměření nejlépe odpovídá vaší firmě?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň jednu z nabízených odpovědí,

nebo dopsat vlastní.)

- řemesla, výroba

- těžký průmysl

- cestovní ruch a gastronomie

- doprava

- bankovnictví, finančnictví, pojišťovnictví

- obchod – rychloobrátkové zboží

- obchod – jiný

- reklama, marketing

- IT, komunikační technologie

- zdravotnictví, farmacie

- státní správa

- školství a vzdělávání

- kultura, zábava, volný čas

- nezisková organizace

- vlastní odpověď

11. Jakou pozici ve firmě zastáváte?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí nebo napsat

odpověď vlastními slovy)

- majitel, společník

- obchodní manažer / ředitel

- vedoucí marketingového oddělení

- marketingový specialista

- vlastní odpověď

Příloha 3 Vyřazený dotazník