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Další hodnocení:
Předložená BP splňuje zadání a Pokyny pro zporacování BP VŠEM. Cíl práce by mohl být konkrétnější podle
SMART a s ohledem na počet respondentů by mělo být kobnstatováno, že výsledky platí jen pro testovaný soubor
a nelze je jakkoliv zobecnit!!!! Teoretická část je kvalitní avšak není vyčerpávajhící z hlediska metod guerila
marketingu, zejménma chybí nízkonákladfové metody a metody používající sociálních sítí. Sumárně tryto poznatky
např. shrnuje monografie pracovníků katedry marketingu VŠEM, ( Nízkonákladová marketingová vícevrstevnatá
komunikace) kterou si student mohl půjčit ve školní knihovně. Metodická část by měla obsahovat také pasáž o
respondentech a jejich konkrétní specifikaci, aby výsledky bylo možné interpretovat kvalitně. Tím, že student použil
software Vyplňto, který je považován za nekvalitní, dostal se do situace - pasti, kdy získal kvalouitní responze
na dotazy ale nemá kvalitně popsán filtračními a statusovými dotazy respondentský soubor takže neví kdo a jak
konkrétně odpověděl. Software za něj totiž nakreslil i všechny grafy..... Proto studenty VŠEM při BP a lektoři vedou
k tomu aby soiftware Vysplňto nebYl používán v marketingových šetřeních ale studenti pracovali s papírovou
formou dotazníků a mohli tak získat vyšší stupeň kvality responzí než software Vyplňto umožnuje. V praktické části
je standardní do samostatné kapitoly vložit Výsledky a statistiku prvního řádu k nim včetně směrodatné odchylky
a variačního rozpětí responzí a do kapitoly Interpretace komentáře autora k výsledkům. Výsledky by bylo vhodné
zaokrouhlovat na celá procenta s ohledem na počet reaspoondentů. Výsledky nelze zobecnit na nikoho ji ného než
na osoby, které dotazník vyplnily.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Vysvtlete jak se scent a stuint marketing používá v Guerilla marketingu?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete proč je místo software Vyplňto výhodnější používat k sumarizaci responzí kontingenčních a
frekvenčních tabulek.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
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Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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